b) Rozum ludzki jednak nie tylko ujmuje rzeczywistość czyli otaczające nas przedmioty tworząc pojęcia czyli idee, lecz pojęcia te łączy lub rozdziela. Wytworem tej czynności są sądy (*apprehensio comparativa*,

⁶ *De Trinit.* 9, 6, 11: PL 42, 967 (tł. M. Stokowska, POK 25, 286): Item cum arcum pulchre ac aequabiliter intortum, quem vidi, verbi gratia, Carthagine, animo revolve, res quaedam menti nuntiata per oculos, memoriaeque transfusa, imaginarium conspectum facit. Sed aliud mente conspicio, secundum quod mihi opus aliud placet; unde etiam, si displiceret, corrigerem. Itaque de istis secundum illam judicamus, et illam cernimus rationalis mentis intuitu. Ista vero aut praesentia sensu corporis tangimus, aut imagines absentium fixas in memoria recodamus, aut ex earum similitudine talia fingimus, qualia nos ipsi, si vellemus atque possemus, etiam opere molieremur: aliter figurantes animo imagines corporum, aut per corpus corpora videntes; aliter autem rationes artemque ineffabiliter pulchram talium figurarum super aciem mentis simplici intelligentia capientes.

⁷ *De lib. arb.* 2, 8, 24: PL 32, 1253: Quibus disputantibus Deus donavit ingenium, et pertinacia caliginem non obducit, rationem veritatemque numerorum, et ad sensus corporis non pertinere, et invertibilem sinceramque consistere, et omnibus ratiocinantibus ad videndum esse communem. Quapropter cum multa alia possint occurrere, quae communiter et tamquam publice praesto sunt ratiocinantibus, et ab eis videantur mente atque ratione singulorum quorumque cernentium, eaque inviolata et incommutabilia maneant; non tamen invitus acceperim quod ista ratio et veritas numeri tibi potissimum occurrerit, cum ad id quod interrogaveram, respondere voluisses: non enim frustra in sanctis Libris sapientiae conjunctus est numerus, ubi dictum est: Circuivi ego et cor meum, ut scirem, et considerarem, et quaererem sapientiam et numerum (Eccle. VII, 26).

iudicium) w sensie logicznym; od jednych sądów przechodzi do innych zgodnie z prawami logiki. Niektóre z tych sądów — podobnie jak pojęcia — nie powstają w naszym umyśle dopiero wówczas, gdy rozum dostrzega związek między przedmiotem a orzeczeniem w jakimś bycie przygodnym, ani też nie giną wtedy, gdy dany byt ginie, lecz trwają stale w naszym umyśle; dzieje się to zaś wskutek tego, że sądy te wyrażają zgodność między przedmiotem a orzeczeniem niezależnie od aktualnego istnienia bytu przygodnego; zgodność ta jest konieczna, niezmienna i powszechna. Ponieważ sądy te wyrażają konieczną, niezmienną i powszechną zgodność między przedmiotem a orzeczeniem, dlatego św. Augustyn nazywa je — podobnie jak pojęcia — „prawdami wiecznymi“; są one wieczne nie w znaczeniu właściwym temu słowu, jakoby posiadały istnienie, czyli trwanie bez początku i bez końca, lecz w znaczeniu szerszym: są wieczne, czyli niezmienne.